Und ze einer zuogsami und bestetunge der vorgeschribener dingen, so 
han ich Burchart der Senne, ritter, der vorgenante, vur mich und dur min 
bette, want ich min ingesigel bi mir nit enhatte, daz ingesigel Johans von 
Buobemberg, iungherren, burgers ze Berne, mines vetters, geleit an disen 
brief, und vergich ich, Johans von Bubenberg, der vorgenante, daz ich min 
ingesigel han geleit an disen brief dur bette des selben her Burchartes des 
Sennen, ritters, ze einer zugsami und bestetunge der vorgenanter richtun
ge. Und geschach diz ze Berne, do man zalte von Gottes geburt tuseng 
druhundert und vierzen iar, an dem nechsten samztage nach dem ostertage.

O r ig in a l :  Pergament, 34,5 cm X 22 cm (-j- 1 cm Umbug), im Staatsarchiv Bern 
(Fach Oberamt). Das Siegel ist abgefallen.

D r u c k :  SWB 1826, S. 12; FRB IV, S. 585, Nr. 564.
R e g e s t :  Wurstemberger, a. a. O., Nr. 113; Eidg. Abschiede, 1. Band, S. 39, Nr. 111.

27 . Die Städte Fryburg, Bern, Solothurn, Murten und Biel schliessen ein 
Bündnis auf die Dauer von fünf Jahren.

1318 Februar 27. Gümmenen.

In nomine domini, amen. Nos sculteti, consules et burgenses seu uni- 
versitates villarum de Friburgo, de Berno, de Solodro, de Mureto et de 
Biello, notum facimus universis, tarn futuris quam presentibus, quod nos
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pro bono statu terre, volentes scandalis, iniuriis et violenciis, nobis ac toti 
terre hactenus factis, de cetero remediis salubribus per viribus obviare, 
convenimus et conspiracionem nov^m unanimiter sub condicionibus infra 
scriptis fecimus in hunc modum:

[1.] Scilicet quod nos invicem res et personas nostras, necnon stratas 
infra metas subscriptas, videlicet de villa de Melduno usque ad rubum 
dictum theutonice «du wagen stude», et sicuti se montes dirigunt de castro 
de Walsberg supra usque ad castrum dictum «Schachtel», ex una parte, et de 
castro de Bippa supra ad castrum de Grandissino, ex parte altera, de- 
fendere et manutenere pro nostrarum rerum et personarum possibilitate 
promittimus ex promissione inter nos nunc mutua inita atque facta, hoc 
adiecto: si aliqui infra terminum et annos subscriptos armati infra easdem 
metas, quorum negocium nobis esset incognitum, fuerint reperti, quod illos 
quilibet dictarum villarum nostrarum infra iamdictas metas arrestare et 
detinere poterit, quousque eius negocium manifestum fuerit et dictis nostris 
villis seu terre non nocivum. Si autem nocivum nobis aut terre fuerit, ab 
illis judicabit et judicare debet secundum delicta illa villa, que illos, ut 
premittitur, arrestaret.

[2.] Est eciam sciendum: si aliqui dicto durante termino aliquibus 
dictarum nostrarum villarum, aut illis, qui predicte promissioni inclusi 
essent, infra metas prelibatas aliquam iniuriam seu violenciam per homi- 
cidium, captacionem, volneracionem, incendium seu rapinam irrogaverint, 
quod illos malefactores villa propinquior sequi debet pro vindicta et emenda 
facienda in premissis. Et si aliqui malefactores eosdem infra metas serva- 
verint memoratas, nec eos ad illius ville propinquioris requisicionem ipsi 
ville dare voluerint, neque ad arbitrium maioris partis nunciorum villarum 
emendam condignam et satisfacionem sine mora fecerint et facere recusue- 
rint, illos nos, prefate ville et qui in prefata conspiracione sunt detenti, 
exosos et in tali culpa habere tenemur sicuti essent et sunt malefactores 
prenotati; et tunc pro huiusmodi satisfacione sive emenda nos omnes pre- 
dicte conspiracionis eosdem armati, quantocicius poterimus, pro viribus 
accedamus.

[3.] Est eciam condicionaliter conventum inter nos: si aliquid premis- 
sorum illi, qui burgenses essent aliquarum nostrarum villarum predictarum 
extranei et non residentes in eisdem, fregerint et contra ea absque licencia 
et voluntate illius ville, ubi burgenses essent, quam licentiam ipsam villa 
suis manifestis litteris declararet, facere attemtaverint, quod illi pro ipso 
forefacto et defensione et adiutorio illius ville separabantur et separari 
debent, et ipsa villa residuis villis auxilium contra illum huiusmodi conspi- 
racionis nove fractorem prebere debet, quousque emenda et satisfactio con- 
digna ad arbitrium maioris partis nostrorum nunciorum prestita fuerit in
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premissis. Quibus satisfactione et emenda peractis et consumptis, ille tunc 
rehabebit prenotate sue burgensie ius, prout prius. Friburgenses vero in 
premissis dominum Ludovicum de Sabaudia, dominum Waudi1), secundum 
tenorem litere inter eos nunc inite atque facte preobtinuerunt, et Bernenses 
dominum Hartemanum, comitem de Kiburg, lantgravium Burgundie, secun- 
dum formam literarum inter eos confectarum2).

[4.] Hec ecciam condicio prefate conspiracioni nove est inclusa: si 
aliqui domini vel civitates cum aliquibus seu aliqua nostrarum villarum 
predictarum prelium habuerint, in illo prelio cetere ville et dicte conspira
cioni annexi illis auxilium prebere non tenentur ratione huius conspira- 
cionis, nisi secundum tenorem literarum antiquarum inter villas confecta
rum, tenorem quarum seu iuramentum in ipsis expressum pre omnibus su- 
pradictis et in omnibus antedictis dicimus esse salvum.

[5.] Omnia vero et singula supradicta ad melius redigi et intelligi 
debent quolibet sine dolo.

[6.] Et hec nostra nova conspiracio in condicionibus ut supra durabit 
et durare debet ex nunc seu a data presencium in antea usque ad proximum 
festum pasoche, et abinde per primos et continue sese subsequentes quinque 
annos.

[7.] Quemcunque eciam seu quoscunque nos dicte ville dicto durante 
termino ad ipsam nostram conspiracionem novam unanimiter receperimus, 
ille seu illi in eodem iure prefate conspiracionis tenentur esse, sicuti et 
nos sumus, et tenere, prout premittitur, rata omnia supradicta.

[8 J Quapropter nos,.. sculteti, consules et universitas burgensium villa
rum predictarum promittimus per juramenta nostra corporaliter prestita, 
eandem conspiracionem in condicionibus ut supra per terminum et annos 
predictos ratam et gratam tenere pro viribus, et contra eam facto vel verbo 
non venire. Si vero in aliquibus premissis, quod tarnen fieri non credimus, 
neglientes fuerimus, super illa negligentia nulli homini, in dicta conspira- 
cione non expresso, tenebimur respondere.

Et in huius rei robur et testimonium nos, ..sculteti, consules et bur- 
genses seu universitates villarum de Friburgo, de Berno, de Solodro, de 
Mureto et de Biello predictarum, sigilla earundem nostrarum villarum 
appendimus huic scripto. Datum et actum apud Condaminam feria secünda 
proxima post festum beati Mathie apostoli, anno domini secundum theuto- 
nicos sumpto M° CCC° decimo octavo.

*) Vgl. die Zustimmung Berns vom 28. September 1310 dazu, dass Fryburg den 
Ludwig von Savoyen in das Burgrecht aufnimmt, (Recueil Diplomatique du Canton de 
Fribourg II, S. 43, Nr. 89; FRB IV, S. 432, Nr. 403), sowie den Waffenstillstand zwischen 
Fryburg und Ludwig vom 4. April 1311 (Recueil, S. 48 Nr. 87).

2) Vgl. das Burgrecht der Herrschaft Kiburg in Bern vom 21. Mai 1311 (FRB IV, 
S. 462 Nr. 437; Rqu. Bern III, S. 61 Nr. 36).

2 7 —28 41

O r i g i n a l :  Hier nach der im Stadtarchiv Biel befindlichen Urkunde, Pergament,
38 cm X 22 cm (-(- 4 cm Umbug). ?

Auf der Rückseite: „Ein punt myt Fryburg, Solothurn, Murten und Biell mit 
einander“.

Siegel: a) Fryburg: untere Hälfte abgebrochen, wie an Urkunde Nr. 21; 5
b) Bern: fehlt;
c) Solothurn: Nr. 4;
d) Murten: 5 cm Durchmesser, mit Umschrift: S. ADVOCATI • ET •

BVRGENSIVM • DE • MVRATH, abgebildet bei Zeerleder, 3. Band, 
Tafel 13, Nr. 52, und bei Schulthess, a. a. O., Tafel XIV, Nr. 8; 10

e) Biel: 5 cm Durchmesser, mit Umschrift: S. CONMVNITATI • DE • 
BELN, abgebildet bei Zeerleder, 3. Band, Tafel 39, Nr. 159, und bei 
Schulthess, a. a. O., Tafel V, Nr. 6;
alle in grünem Wachs.